Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato  -  Centro  -  Jaguari/RS  -  CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

Excelentíssimo Senhor

Vereador Anizio de Oliveira Feliciani

Presidente da Câmara Municipal de Jaguari

JAGUARI/RS.

REQUERIMENTO N.º 007/2023

A Vereadora que a este subscreve, da Bancada do PDT, vem diante de Vossa

Excelência, requerer ao Executivo Municipal, esclarecimento quanto a retirada da placa de

identificação na ponte de duas vias no Marmeleiro.

No referido local, à direita, sentido sul, norte, existia entre a vegetação (por

falta de limpeza) uma base de concreto que sustentava uma placa com identificação da

referida obra, data, período da construção e outras informações.

Foi constatado que há poucos dias a retirada a placa, parecendo ter sido quando

da manutenção da estrada geral, cerca de dez, quinze dias atrás. Para tanto gostaria de saber

quem sugeriu ou determinou e quem executou tal serviço, entendendo que qualquer placa de

identificação de obras executadas no município com recursos da municipalidade fazem parte

do patrimônio municipal, portanto carecem de preservação e quando identificado qualquer

fato estranho se tomar as medidas necessárias, internamente e via órgãos competentes.

Aproveitando o ensejo, solicito cópias dos registros policiais e procedimentos

administrativos das outras várias placas de identificação que foram retiradas a partir de 01 de

janeiro de 2009 até os dias de hoje.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário Pedro Pellizzari, 11 de setembro de 2023.

Agnes de Fátima da Silva Patias,

Vereadora.

mailto:camara@jaguari.rs.gov.br